UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 060.2020
campus UFV Florestal

ATA Nº 060/2020 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte, às quinze horas, utilizando
o  programa  de  videoconferência  Google  Meet,  reuniu-se  pela  sexagésima  vez,  para  a
reunião do Conselho Acadêmico e Administrativo do campus UFV Florestal, presidida pelo
Professor  Marco  Antônio  de  Oliveira,  Diretor  Geral  e  secretariado  pela  Técnico-
administrativa, Luana Paulina Miranda, secretária do Conselho Acadêmico e Administrativo.
Os  Conselheiros  presentes  foram  os  que  se  seguem:  Bruno  de  Souza  Corradi,  Carlos
Henrique Dias de Freitas, Daniella da Costa Alvim, Diego Antônio França de Freitas, Elias
Vasconcelos  Rezende,  Fábio  Takahashi,  Germano  Carneiro  da  Costa,  Herbert  Fernando
Martins de Oliveira, José Leandro Peters, Osvaldo Costa Moreira, Rafael Lopes e Silva, Rui
Tarciso Barbosa Júnior, Sílvio Rodrigo de Moura Rocha, Thiago Mendonça, Walter Luiz de
Castro  Mewes  e  Wanderson  Ferreira  de  Souza.  Apreciação  da  pauta.  Foi  solicitada  a
inclusão dos seguintes processos extra pauta: Diretoria Geral: Processo 23114.906283/2020-
75 – Rejane Moreira Mendes - Homologação de  “ad referendum”.  Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde: Processo 23114.902417/2019-45 – Capacitação da Professora Juliana
Oliveira Torres.  Processo 23114.902417/2019-45 – Plano de Capacitação do Instituto de
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde.  Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Sociais:  Processo
23114.912230/2019-50 – Capacitação da Professora Iara Christina Silva Barroca. Instituto
de Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo 23114.902418/2019-90 – Plano de Capacitação
do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. A inclusão dos processos extra pauta foi
aprovada por unanimidade.  1. Apreciação da Ata no 59/2020. Após apreciação a Ata nº
59/2020  foi  aprovada  por  unanimidade.  2.  Homologação  de  “ad  referendum”. 2.1
Promoção/Progressão: Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde:  Processo
23114906380/2020-68 – Osvaldo Costa Moreira, que solicita progressão funcional do nível
Adjunto 2 para Adjunto 3; Processo 23114905499/2020-13 – Afonso Timão Simplício, que
solicita promoção do nível D304 para D401; Processo 23114906316/2020-87 – Marcília de
Souza  Silva,  que  solicita  progressão  funcional  do  nível  Adjunto  A1  para  Adjunto  A2.
Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:  Processo  23114.907092/2020-21  –  Daniele
Franco  Nicolau,  que  solicita  progressão  funcional  do  nível  Adjunto  3  para  Adjunto  4;
Processo 23114906750/2020-67 – Poliana Flávia Maia, que solicita progressão funcional do
nível Associado 1 para Associado 2; Processo 23114908066/2020-10 – Inácio Luduvico, que
solicita  progressão  funcional  do  nível  Adjunto  2  para  Adjunto  3;  Processo
23114905631/2020-97 – Wagner José Rodrigues, que solicita progressão funcional do nível
D101 para D102; Processo 23114905742/2020-01 – Fernando de Souza Bastos, que solicita
progressão funcional do nível Adjunto 2 para Adjunto 3. Instituto de Ciências Humanas e
Sociais:  Processo  23114908691/2020-61 –  Marcina  Amália  Nunes  Moreira,  que  solicita
progressão funcional do nível D301 para D302; Processo 23114907936/2020-33 – Gustavo
Figueiredo Campolina Diniz, que solicita progressão funcional do nível Adjunto A1 para
Adjunto  A2;  Processo  23114905537/2020-98  –  Luciana  Brandão  Leal,  que  solicita
progressão funcional do nível Adjunto 1 para Adjunto 2; Processo 23114905615/2020-02 –
Paulo Tiago Cardoso Campos, que solicita promoção do nível Assistente 2 para Adjunto 1;
Processo 23114906091/2020-69 – Karla Trigueiro, que solicita progressão do nível D402
para  D403.  2.2  Resultado  de  concurso. Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:
Processo 23114.904022/2020-11 – Resultado de concurso público para professor substituto
do IEF/CAF/UFV, para lecionar disciplinas na área/subárea de Química, edital nº12/2020.

1
2
3

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 060.2020
campus UFV Florestal

Candidata aprovada Jheniffer Micheline Cortez, na vaga referente a licença maternidade da
professora  Kristianne  Lina  Figueiredo,  mat.  11604-1/UFV.  2.3  Estágio  Probatório.
Diretoria  Administrativa:  Processo  23114900366/2020-51  –  Marcos  Aurélio  da  Silva:
Relatório  de  Atividades  e  Avaliação  de  Desempenho  referentes  à  1ª  fase  do  Estágio
Probatório e o Plano de Atividades referentes à 2ª fase. Diretoria de Assuntos Comunitários:
Processo   013773/2017  –  Karolayne  Stefanery  Silva  Lopes:  Relatório  de  Atividades  e
Avaliação de Desempenho referentes à 4ª fase do Estágio Probatório; Processo 013535/2017
– Natália  de Fátima Silva  Santos:  Relatório  de  Atividades  e  Avaliação de  Desempenho
referentes  à  4ª  fase  do  Estágio  Probatório.  Instituto  de  Ciências  Agrárias:  Processo
23114906556/2020-81  –  Laís  Graziele  Silva:  Relatório  de  atividades  e  Avaliação  de
desempenho referentes à 3ª fase do Estágio Probatório, e o Plano de atividades referente à 4ª
fase.  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde:  Processo  23114907256/2020-10  –
Marcília de Souza Silva: Relatório de Atividades e Avaliação de Desempenho referentes à 3ª
fase do Estágio Probatório e o Plano de Atividades referente à 4ª fase. Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas: Processo 000383/2019 – Erik Matheus da Silveira Brito: Relatório
de Atividades e Avaliação de Desempenho referentes à 2ª fase do Estágio Probatório e o
Plano de Atividades referente à 3ª fase. Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo
23114905492/2020-00 – Gustavo Figueiredo Campolina Diniz, Relatório de Atividades e
Avaliação  de  Desempenho,  referentes  à  3ª  fase  do  Estágio  Probatório  e  o  Plano  de
Atividades referente à 4ª fase. Processo 23114905497/2020-24 – Renan Montico de Oliveira
Silva: Relatório de Atividades e Avaliação de Desempenho, referentes à 2ª fase do Estágio
Probatório e o Plano de Atividades referente à 3ª fase; Processo 23114905504/2020-98 -
José Leandro Peters - Relatório de Atividades e Avaliação de Desempenho, referentes à 2ª
fase do Estágio Probatório e o Plano de Atividades referente à 3ª fase.  2.4 Capacitação.
Diretoria Administrativa: Processo 23114906961/2020-08 – Jamile Camargos de Oliveira:
Mestrado  em  Administração  Pública  que  a  servidora  está  cursando  na  Fundação  João
Pinheiro,  aprovação  dos  documentos  referentes  ao  3º  Trimestre  do  Programa:  Relatório
Acadêmico, Avaliação de Desempenho, Histórico Escolar e Atestado de Frequência e ao 4º
Trimestre do Programa: Relatório Acadêmico, Avaliação de Desempenho, Histórico Escolar
e Plano de Estudo. Diretoria de Assuntos Comunitários:  Processo 017973/2015 – Mayla
Paula Torres Simplício: Doutorado em Ciência da Nutrição que a servidora está cursando na
UFV,  aprovação  dos  documentos  apresentados:  Relatório  Acadêmico,  Avaliação  de
Desempenho e Histórico Escolar.  Diretoria de Ensino: Processo 23114904129/2019-25 –
Vânia Maria Duarte Gonçalves: Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica que a
servidora está  cursando no Centro Federal  de Educação Tecnológica de Minas  Gerais  –
CEFET-MG, aprovação dos documentos apresentados referentes ao 1º semestre de 2020:
Relatório Acadêmico, Avaliação de Desempenho e Histórico Escolar. Instituto de Ciências
Agrárias:  Processo  23114908597/2020-11  –  Danilo  José  Santos  Gomes:  Mestrado  em
Manejo e Conservação de Ecossistemas Naturais e Agrários que o servidor está cursando na
UFV, aprovação dos documentos apresentados referentes ao 2º semestre de 2019: Relatório
Acadêmico,  Avaliação  de  Desempenho,  Histórico  Escolar  e  o  Plano de  Estudo  e  ao  1º
semestre  de 2020:  Relatório Acadêmico;  Avaliação de Desempenho e Histórico  Escolar.
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde: Processo 23114902417/2019-45 – Plano de
capacitação  dos  Docentes  do  IBF  para  o  período  de  2020/2023.  2.5  Redistribuição.
Diretoria  Administrativa:  Processo 23114906564/2020-28 – Aprovação da  solicitação  de
redistribuição por meio de permuta entre os servidores Eric Rodrigues, ocupante do cargo de
Arquivista,  lotado no Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais,  e José Fernando da
Silva,  ocupante do cargo de Arquivista,  lotado no campus UFV Florestal.  2.6 Convênio

4
5
6

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 060.2020
campus UFV Florestal

acima  de  R$15.000,00.  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde:  Processo
23114906731/2020-31  –  Referente  à  Ordem de  Serviço  no  valor  total  de  R$80.000,00,
proveniente  do  contrato  a  ser  celebrado  entre  o  Instituto  Ekos  Brasil  e  a  Universidade
Federal de Viçosa, sob a coordenação do Professor Felipe Sá Fortes Leite.  2.7 Processo
23114.906283/2020-75.  Rejane Moreira Mendes – Interromper, a pedido, a partir de 1° de
agosto de 2020, a licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares. Todos os
processos com a aprovação Ad Referendum do COAD foram apresentados e homologados
por unanimidade.  3. Processos de Capacitação.  Instituto de Ciências Agrárias: Processo
23114902743/2020-96 – Amanda Antônio da Silva Dias: Solicita licença integral para cursar
Mestrado  em  Administração  na  UFV campus  Viçosa.  Após  discussões  foi  aprovado  o
afastamento integral das atividades laborais, a partir do 1º semestre acadêmico de 2021 da
Pós-graduação da UFV, previsto para março de 2021 até 28 de fevereiro de 2022. Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde: Processo 23114.908461/2020-01 – Rogério Farias de
Melo: Aprovação dos documentos referentes ao Doutorado em Ciências do Exercício e do
Esporte que o docente está realizando na UERJ: Relatório Acadêmico do 2º semestre de
2019 e 1º semestre de 2020; Avaliação de Desempenho do 2º semestre de 2019 e 1º semestre
de 2020; Histórico Escolar do 2º semestre de 2019 e 1º semestre de 2020 e Documento da
UERJ  sobre  oferecimento  de  disciplinas  por  meio  do  ensino  remoto.  Processo
23114.902417/2019-45  –  Plano  de  Capacitação  dos  Docentes  do  Instituto  de  Ciências
Biológicas e da Saúde para o período 2021-2024. Processo 23114.908270/2020-31 – Juliana
de Oliveira  Torres:  aprovação dos  documentos  referentes  ao Doutorado em Ciências  do
Esporte que a docente está realizando na UFMG: Relatório acadêmico do 2º semestre de
2019 e 1º semestre de 2020; Comprovantes de participação em eventos do 2º semestre de
2019 e 1º semestre de 2020; Avaliação de Desempenho do 2º semestre de 2019 e 1º semestre
de 2020 e Histórico Escolar do 2º semestre de 2019 e 1º semestre de 2020. Instituto de
Ciências Humanas e Sociais: Processo 23114902420/2019-69 – Plano de Capacitação dos
docentes do IHF: Em função do despacho identificado da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação,  o  Conselho  Acadêmico  Administrativo  -  COAD,  manifesta-se  favorável  a
orientação da PPG e votou pela não aprovação do Plano de Capacitação apresentado. Tal
reprovação deve-se a solicitação do prof. Jorge Alberto dos Santos em cursar pós-doutorado
no Brasil. O Conselho entende que o IHF/CAF e a UFV se beneficiarão mais do treinamento
pós-doutoral realizado em Instituição de excelência no exterior, seguindo as orientações da
política institucional da UFV que tem se esforçado para liberar professor substituto quando
atendido a esses requisitos . Processo 23114.908472/2020-82 – Cintia Loos Pinto: aprovação
dos documentos referentes ao Doutorado em Administração que a docente está realizando na
UFMG: Relatório Acadêmico, Avaliação de Desempenho e Histórico Escolar referentes ao
2º  semestre  de  2020.  Processo  23114.912230/2019-50  –  Iara  Christina  Silva  Barroca:
aprovação dos documentos referentes ao pós-doutorado que a docente realizou na University
of Central Florida, USA, Relatório, Declaração da Fulbright e a Declaração da supervisora.
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo 23114.902418/2019-90 – Aprovação
do Plano de Capacitação dos docentes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, para o
período de 2021-2024. Processo 23114.908712/2020-49 – Marina Moreira Silveira Andrade:
aprovação dos documentos referentes ao Doutorado em Engenharia Elétrica que a docente
está  realizando  na  UFMG:  Relatório  Acadêmico  do  2º  semestre  de  2019,  Avaliação  de
Desempenho do 2º semestre de 2019 e Histórico Escolar. Processo 23114.908713/2020-93 –
Lucio  Paccori  Lima:  aprovação  dos  documentos   referentes  ao  Doutorado  em
Bioinformática  que  o  docente  está  realizando  na  UFMG:  Relatório  Acadêmico  do  2º
semestre de 2019, Avaliação de Desempenho do segundo 2º de 2019 e Histórico Escolar.

7
8
9

94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 060.2020
campus UFV Florestal

Processo  23114.904734/2018-15  –  Fabrício  Pinheiro  Calil:  aprovação  dos  documentos
referentes ao Mestrado em Ciências e Técnicas Nucleares que o docente está realizando na
UFMG:  Plano  de  Estudo,  Relatório  Acadêmico  do  2º  semestre  de  2019,  Avaliação  de
Desempenho do 2º semestre de 2019 e Histórico Escolar. Processos apresentados, discutidos
e  aprovados  por  unanimidade. 4.  Processo  23114.905945/2020-90.  Resultado  final  do
concurso  de  Fitopatologia,  edital  nº  13/2020:  foi  apresentado,  discutido  e  aprovado
conforme a seguir: o candidato Antônio Fernandes Nogueira Júnior, foi classificado em 1º
lugar,  com média  geral  de  8,95,  o  candidato  Bruno  Eduardo  Cardozo  de  Miranda,  foi
classificado  em 2º  lugar,  com média  geral  de  8,94,  o  candidato  André  Wilson Campos
Rosado, foi classificado em 3º lugar, com média geral de 8,85, a candidata Pollyane da Silva
Hermenegildo, foi classificada em 4º lugar, com média geral de 7,85, e a candidata Vanessa
Alves Gomes, foi classificada em 5º lugar, com média geral de 7,18. O Conselho aprovou a
contratação imediata do candidato classificado em 1º lugar,  Antônio Fernandes Nogueira
Júnior. 5. Relatório do Ensino Remoto do Ensino Médio. O relatório foi apresentado pelo
Prof.  Sílvio  Rodrigo  e  após  discussões  foi  definido  pelo  conselho  que  algumas
condicionantes apresentadas serão avaliadas pela Administração do campus, para garantir a
qualidade do Ensino Remoto do CAF. Entretanto, não houve votação do documento uma vez
que o conselho entendeu que o mesmo se trata de um norteador para melhoria das atividades
remotas. 6. Informes. O Prof. Herbert Fernando informou que o concurso na área de Direito
já  está  em  fase  de  finalização.  Solicitou  o  apoio  para  divulgação  da  Feira  de
Empreendedorismo “Próximos Passos”, que acontece já alguns anos no nosso campus, e que
neste ano, devido a pandemia, será realizada de forma virtual nos dias 10 e 11 de novembro.
A feira tratará de assuntos da área de empreendedorismo, envolvendo todos os cursos do
CAF e estenderá o convite para os campi Viçosa e Rio Paranaíba. Finalizou agradecendo o
apoio e confiança a ele depositados enquanto Chefe do Instituto de Ciências Humanas e
Sociais em substituição a Profª. Iara Barroca durante seu afastamento. O Diretor de Assuntos
Comunitários, Sr. Elias, informou as ações que estão sendo tomadas pela administração do
CAF e da UFV referentes  ao apoio  aos  discentes  com nível  de carência  para  a  efetiva
participação  nas  atividades  do  ensino  remoto  e  que  a  equipe  tem  acompanhado  as
solicitações dos discentes e as dificuldades enfrentadas, mas que tem conseguido equacionar
estas  dificuldades.  No  caso  do  acesso  à  internet,  o  Projeto  “Alunos  Conectados”  de
iniciativa  do  Ministério  da  Educação,  vai  operacionalizar  através  da  Rede  Nacional  de
Ensino e Pesquisa - RNP, um pacote de dados móveis (chip) para alunos em situação de
vulnerabilidade  socioeconômica  nos  três  campi  da  UFV.  Os  alunos  se  inscreveram  no
processo seletivo por meio de Edital com duas chamadas, sendo verificada a condição de
vulnerabilidade socioeconômica e após a homologação das inscrição, no campus Florestal
foram atendidos 119 estudantes, sendo: 99 da graduação e 20 de cursos técnicos. Desses
estudantes, 4 da graduação e 2 de cursos técnicos declararam estar residindo na zona rural
neste momento. Sendo assim, receberão o recurso de R$100,00 (cem reais) até dezembro de
2020 para o suporte ao acesso à internet. O Prof. Marco Antônio informou sobre as reuniões
com  a  Administração  Superior  da  UFV  sobre  Redistribuição  e  concursos  que  foram
paralisados  na  UFV  com  a  Pandemia.  A  UFV  liberou  a  abertura  dos  concursos  e
redistribuições seguindo um protocolo de segurança para as bancas e  os candidatos.  Na
oportunidade o diretor informou que na reunião do Consu, no dia 07 de agosto de 2020, foi
destacado que as vagas geradas por aposentadoria, devem retornar aos locais de origem,
visto que a UFV ainda não possui regulamentação específica sobre o tema. O Prof. Germano
Carneiro falou sobre a instalação dos painéis solares e sugeriu que fosse criado um posto de
vigilância para resguardar a segurança visto que os equipamentos são de alto custo. O Prof.

10
11
12

142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 060.2020
campus UFV Florestal

Marco Antônio  informou  que  para  garantir  maior  segurança  foi  aberto  um pregão  para
realizar o cercamento do campus e outro para aquisição de câmeras e aumentou os postos de
vigilância.  Informou  também  sobre  as  obras  em  andamento  e  a  entrega  do  Núcleo
Multiusuário, que já está sendo utilizado. Falou sobre a criação de uma publicação interna
“Avanços do CAF” que tem o intuito de mostrar para a comunidade acadêmica as obras,
projetos e avanços que foram feitos no campus nos últimos anos e abriu espaço para que
Diretores  e  Chefes  de  Institutos  contribuam com matérias  relativas  ao  seus  setores.  Às
dezessete horas e quinze minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente
Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente, Professor Marco Antônio de Oliveira e
pela Secretária do Conselho Acadêmico Administrativo, Luana Paulina Miranda.

13
14
15

190
191
192
193
194
195
196
197
198
199